

«МААРИФ» БИЛИМ
БЕРҮҮ КОМПЛЕКСИ»
МЕКЕМЕСИ



УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ
КОМПЛЕКС «МААРИФ»



Бекитемин

Мектеп директору:

Мелина Кочмык

«Маариф» ББКнын «Кыргыз тили» кафедрасынын
2022-2023 – окуу жылына карата түзүлгөн иш планы

№	Аткарылуучу иштер		Мөөнөтү		Жооптуулар		Ресурстар		Күтүлүүчү натыйжа	
	Сентябрь		Сентябрь		Сентябрь		Сентябрь		Сентябрь	
1	Тил кафедрасынын иш планы жана жылдык иш планын талкуулоо жана бекитүү	3- сентябрь Токтом №1	Тил кафедрасынын мугалимдери	Пландар	Тил кафедрасынын жетекчиси шайланат жана бекитилет.	Тил кафедрасынын жетекчиси шайланат жана бекитилет.				
2	Окуучулардын китеп менен камсыз болушун тактоо. Техникалык коопсуздук эрежелерин тааныштыруу.	16- сентябрга чейин	Класс жетекчилер	Окуу китептери, коопсуздук эрежелери	Китеп менен камсыздалат, техникалык коопсуздук эрежелерин билишет	Китеп менен камсыздалат, техникалык коопсуздук эрежелерин билишет				
3	УБнин мүчөлөрүнүн жумалык жүктөмүн тактоо.	Сентябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Базистик план	Тил кафедрасындагы мугалимдердин жумалык жүктөмдөрүн бөлүштүрүү	Тил кафедрасындагы мугалимдердин жумалык жүктөмдөрүн бөлүштүрүү				

4	Тил кафедрасынын мүчөлөрүнүн педагогикалык функционалдык милдеттерин талкуулоо	10-сентябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Протоколдор, милдеттер, келишимдер	Функционалдык милдеттерин билшег
5	“Кыргыз тили кылымдарды карыткан, эч ким аны ечурө албайт тарыхтан” агтуу салтанаттуу линейка уюштуруу, “Кылымга аты дал келген, кызыктуу оюн - Сармерден” окуучулар менен биргеликте концерттик иш-чара уюштуруу, дубал гезиттерди чыгаруу (КР Мамлекеттик тилдин 33 жылдыгына карата)	23-сентябрь	Кыргыз тили мугалимдери	Пландар, анализдер, жазмалар	Окуучулар кыргыз тилин, ага салым кошкон жазуучу, акындардын эмгектери менен таанышышат
6	Сентябрь айынды өткөрүлө турган декадага карата иш чаралар мерчемин түзүү	18-сентябрь	Кыргыз тилчи мугалимдер	Пландар, иш чаралар планы	Иш чаралардын планы түзүлүп, бекиттирилет
	Мькты сабактардын көргөзмөлөрү. Кыргыз тили сабагынан ачык сабактарды уюштуруу, катышуу жана анализдөө	15-30-сентябрь	Кыргыз тилчи мугалимдер	Сабактын планы, көргөзмөлөр	Сабактардын иштелмелери жана усулдук колдонмолор жасалат
7	Тил кафедрасынын жыйналышы	31-сентябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Токтом	Айдын жыйынтыгы чыгарылат
			Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү
			Мөөнөгү	Октябрь	

						натыйжа
1	Аткарылган иштин жыйынтыгы, токтом	Токтом №2	Тил кафедрасынын мугалимдери	Протокол		Пед.көнөшмеде жургузулгон мониторинг боюнча анализ жургузулот.
2	“Сезимге сергектиктин нурун чачкан, мугалим түгөнбөгөн улуу дастан” мугалимдер күнүнө карага иш- чарага катышуу	1-8- октябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Дубал газеталар		Тил кафедрасынын мүчөлөрү менен мугалимдердин кечеси өткөрүлөт.
3	Таланттуу жана сабакты начар ездештирген окуучулар менен иштөө планын бекитүү. Факультативдик сабактарды түзүү.	10- октябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Пландар, окуучулардын иштери, мониторинг		Окуучулардын жөндөмдүүлүгүн арттырууга, ар тараптан аң сезимин өстүрүүгө жетишет.
4	Устат жана шакирт	1-5- октябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Жазуу иштери		Жаш мугалимдерге усулдук жардам берилет.
5	“Улутун сүйүү” Манастан башталат” манасчылар менен жолугушуу кечеси	15- октябрь	Кыргыз тилчи мугалимдер	иш чаранын планы		Манасчылар менен окуучулардын жолугушуу кечеси өткөрүлөт.
6	Түрк мамлекетинин түптөлүшүнүн 99 жылдыгына карага иш чарага окуучулар менен бирдикте активдүү катышуу (Түрк тили мугалимдери менен бирдикте)	15-20- октябрь	мугалимдер	иш чаранын планы		Түрк мамлекетинин түптөлүшүнүн 99 жылдыгына карага иш чаралар өткөрүлөт.
7	Чейректик жыйынтык	2.6-3.1-	Тил	МОНИТОРИНГ		Окуучулардын

		октябрь	кафедрасынын мугалимдери	кафедрасынын мугалимдери	билим сапаты жыйынтыкталат жана анализделет
	Тил кафедрасынын жыйынтыгы	3-ноябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тил кафедрасынын чейректик ишинин жыйынтыгы чыгарылат
	Ноябрь	Мөөнөгү	Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа
1	Олимпиадалык топтор менен иштөө, даярлануу, мектеп ичинде өткөрүү үчүн иш кагаздарын даярдос	1-15-ноябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тил кафедрасынын мугалимдери	Мектеп ичинде олимпиада өткөрүлөт, жыйынтыгы чыгарылат
2	Окуучулардын мектеп китепканасында болуусун көзөмөлдөө	Ноябрь ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тил кафедрасынын мугалимдери	Окуучунун китепке болгон кызыгуусу артат
3	Сабак учурундагы техникалык коопсуздук эрежелери боюнча окутуу	Ноябрь ичи	Класс жетекчилиги бар мугалимдер	Класс жетекчилиги бар мугалимдер	Техникалык коопсуздук, жолдо жүрүүнүн эрежелерин билшет
4	Ийримдердин ишин талдоо	10-ноябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тил кафедрасынын мугалимдери	Айлык жыйынтык чыгарылат, ийримдердин иши бааланат.
5	Зоналдык олимпиадаларга катышууга даярдык көрүү	Ноябрь ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тил кафедрасынын мугалимдери	Окуучулардын билгим денгээли текшерилет, райондук олимпиадага

							катышуучу окуучулар аныкталат
6	Аткарылган иштин жыйынтыгы, токтом	30- ноябрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Протокол	Аткарылган иштердин жыйынтыгы белгиленип, кемчиликтерди жоюу боюнча милдеттер каралат		
	Декабрь	Мөөнөтү	Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа		
1	1-декабрь «СПИД»ге каршы күрөшүү күнүнө карата ачык сааттарды, дубал газеталарды чыгаруу. Класс жетекчилердин ишмердиги.	1-декабрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Дубал гезиттер, жазма иштер, диск ж.б	СПИДден сактануу жана ал тууралуу билешет		
2	Орус жана түрк тилчи мугалимдеринин бир айлык декдасынын иш- планын карап сабактарына катышуу	1-3- декабрь	мугалимдер	Иш- пландар	Тил кафедрасынын мүчөлөрү менен мугалимдердин сабактарга катышып иш- тажрыйба алмашышат		
3	Мыкты сабактардын көргөзмөлөрү. Орус жана түрк тили сабагынан ачык сабактарды уюштуруу, катышуу жана анализдөө	Декабрь ичи	мугалимдер	Сабактын планы, көргөзмөлөр	Сабактардын иштелмелери жана усулдук колдонмолору менен таанышышат.		
4	“Ч.Айтматовдун тарыхтагы орду жана ролу”. Ч. Айтматовдун 94	15- декабрь	Кыргыз тили мугалимдери	Пландар, сценарий	Ч. Айтматовдун орду жана анын чыгармалары		

	жылдыгына карата адабий кече		Кыргыз тили мугалимдери	Сүрөттөр, бекеттер, альбомдор	жөнүндө кенен маалымат алышат
5	Ч. Айтматовдун туулган күнүнө карата сүрөт көргөзмөсү	1-15-декабрь	Кыргыз тили мугалимдери	Сүрөттөр, бекеттер, альбомдор	Ч. Айтматовдун элесин жана чыгармаларын гартышат
6	А. Осмоновдун ырлары боюнча көркөм окуу	15- декабрь	Кыргыз тили мугалимдери	Пландар, анализдер	А. Осмоновдун ырлары боюнча кеңири билишет
7	Жаңы жылдык «Алтын балаты» класстык иштерди өткөрүү	Декабрь ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	пландар	Иш- чарага катышуу
8	Мамлекеттик программаларды аткаруу жана жетишүү анализи	Декабрь ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Программа, протокол, план	Окуу – тарбия иштери жакшырат
9	Тил кафедрасынын жыйналышы. Кафедранын № 4 токтому тажрыйбалуу мугалимдердин алган билимдерин бирикме мүчөлөрү менен бөлүшүү	29- декабрь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Протокол, доклад	Кыска мөөнөттүү дасыгуудан өткөн мугалимдердин иш аракети
	Январь	Мөөнөгү	Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа
1	II чейректин жыйынтыгы, I жарым жылдыкка милдеттер	15- январь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Проткол	I – жарым жылдыктын жыйынтыгы чыгарылат
2	Сапаттуу билим берүүдөгү интернет булагынан алынган маалыматтарды	1-15- январь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Маалыматтар, жаңылыктар ж.б	Интернетти туура колдонууну үйрөнүшөт

	сабактарда колдонуу						
3	Класс кабинеттеринин абалы	Январь ичи	Класс жетекчилиги бар мугалимдер			Окуучулар үчүн жакшы шарт түзүлөт. Маалымат булактары жакшырат	
4	Тил кафедрасынын мугалимдеринин сабагынын берилиши	Январь ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Анализдер		Сабактардын берилишине анализ берилет	
5	Кафедралык кенештин токтому жыйынтык	28- январь	Тил кафедрасынын мугалимдери	токтом		Иштелген иштерге анализ жүргүзүү	
	Февраль	Мөөнөтү	Жооптуулар	Ресурстар		Күтүлүүчү натыйжа	
1	Таланттуу жана жөндөмдүү окуучулар менен ип алып баруу. “XXI кылымдын интеллектуалдары” кароо -- сынагын өткөрүү жана райондук сынакка катышуу	Февраль ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Моделдер, проектилер, рефераттар, докладдар		Таланттуулугу, жөндөмдүүлүгү аныкталаг	
2	5 – 11 -- класстардын окуу техникасын алуу	Февраль ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Китептер		Окуучулардын билим деңгээли, сабактардын берилиши аныкталаг	
4	Таланттуу жана жөндөмдүү окуучулар менен ип алып баруу. “Биз XXI кылымдын интеллектуалдарыбыз” кароо – сынагын өткөрүү	Февраль ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Моделдер, проектилер, рефераттар, докладдар		Таланттуулугу, жөндөмдүүлүгү аныкталаг. Окуучулардын илимий жөндөмдүүлүгү бааланат. Коомго	

							пайда алып келет
5	“Мекендин сакчысы” агтуу кече өткөрүү	Февраль ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Сценарий, көргөзмө куралдар	Мекенди сактоого жана коргоого багыт алышат		
	Март	Мөөнөгү	Жоопгуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа		
1	Окуучулардын күндөлүктөрүн, жазуу дептерлерин, тест дептерлеринин текшерилиши жана абалы	Март ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Дневниктер, жазуу дептерлери	Окуучулардын жазуу дептерлеринин абалы жакшыраг		
2	9 – 11 – класстарда экзамен берилүүчү сабактардан жазма иштерин алуу	Март ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Тесттер, ташырмалар	Экзаменге, ЖРТга даярданышат		
3	Кружоктордун, олимпиадалык топтордун абалы	Март ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Протокол	Кружоктордун берилиш абалы текшерилет		
4	Орус тилинен ачык сабакка катышуу жана анализдөө	Март ичи		Сабактын планы	Орус тили сабагынын берилишине анализ жүргүзүлөт		
5	“Кыргыз аялынын образы” кече	Март ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Сценарий, көргөзмөлөр, дубал гезиттер	Аялзатынын улуутун билишет		
6	“Кут болсун - Нооруз” коңдөргүткү программа	18-21-март	Тил кафедрасынын мугалимдери	Сценарийлер, дубал газеталар, көргөзмө куралдар	Майрамдык кече өтөт		

7	III чейректин жыйынтыгын чыгаруу, окуучулардын билим сапатынын мониторинги	19- март	Тил кафедрасынын мугалимдери	Отчёттор	Анализ жүргүзүлөт
	Апрель	Мөөнөгү	Жоопгуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа
1	Кыргыз тили сабагына катышуу жана анализдөө	Апрель ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Сабактардын пландары	Сабактардын берилишине анализ
2	Мугалимдердин билимин жогорулатуу боюнча перспективалык планды иштеп чыгуу.	Апрель ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Перспективалык план, курсдук график	Курстардан өз билимдерин жогорулатышат
3	Мектеп ичинде өткөрүлгөн усулдук семинарларга катышуу	Апрель ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери		Мугалимдердин усулдук деңгээли жогорулайт
4	Жаш мугалимдин сабак берүү деңгээлине анализ	Апрель ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Пландар, анализ	Жаш мугалимдин методикасы жогорулайт
5	“Акыл Ордо” сынак – таймашы	Апрель ичи	Тил кафедрасынын мугалимдери	Пландар, сценарий	Окуучулардын интеллектуалдык деңгээли жогорулайт
	Май	Мөөнөгү	Жоопгуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа
1	Жыйынтыктоочу аттестациясына даярдыктарды көрүү	Май айында	Тил кафедрасынын мугалимдери	Окуу жылына аяктоо боюнча жобо	Жыйынтыктоочу аттестациясына жана көчүрүү экзамендерине даярдык көрүлөт
2	Класстан – класска көчүрүү	Май айында	Тил	Типүү билеттер,	Класстан – класска

экзамендерине даярдык көрүү	Мөөнөгү	кафедрасынын мугалимдери	текшерүү иштер	көрүүгө даярдык көрүлөт
Июнь	Мөөнөгү	Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа
1 Жыйынтыктоочу аттестациясын уюштуруу	Июнь айында	Тил кафедрасынын мугалимдери	Окуу жылдын аяктоо боюнча жобо	Жыйынтыктоо аттестациясы уюштурулат
2 Класстан – класска көчүрүү экзамендерин уюштурулат	Июнь айында	Тил кафедрасынын мугалимдери	Типтүү билеттер, текшерүү иштер	Класстан – класска көчүрүү экзамендери уюштурулат
3 Тил кафедрасынын 2022-2023 - окуу жылынын ишин жыйынтыктоо	1-18- июнь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Мониторинг, анализ	Жылдын жыйынтыгы чыгарылат
4 Кийинки окуу жылга чыгармачылык иш план түзүү	10- июнь	Тил кафедрасынын мугалимдери	Иш план	Милдеттер бекитилет

Түзгөн:



Элбебеева Ширин Бекказыевна.